1

宗	 務	 所	 便	 り

                            	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2014 年 11 月 1 日発信	 	 No．29
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 時下清霜澄秋之候

	 秋風が爽やかに吹き、木々の葉も色付きはじめてまいりました。秋の好時節、各地で諸々の

行事が開催されております。去る 10 月 29 日犬山市民文化会館で開催いたしました「第 59 回

花園会愛知西大会」には、1336 名の花園会員様の参加をいただき誠に盛会にて終了いたしま

した。関係諸師、並びに荷担者各位、募集にご尽力いただきました各寺院方には御礼申し上げ

ます。引き続き教区諸行事等に御協力の程お願い申し上げます。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

10月の報告
 2 日～3日	 	 無相教会師範準師範研修会	 	 	 	 於、本山

	 3 日	 	 	 	 無相教会称号試験	 	 	 	 	 	 於、本山

	 5 日	 	 	 	 達磨忌

	 9 日～10 日	 宗務所長会	 	 	 	 	 	 於、本山

9日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 	 於、白林寺

15 日～17 日	 第 64 回全国奉詠震災復興祈念大会	 	 	 於、松島・大観荘

17 日	 	 	 	 瑞泉寺景雲室老師入祖堂式	 	 	 	 於、本山

22 日	 	 	 	 微笑会総会	 	 	 	 	 	 於、本山

23日	 	 	 	 花園会教区運営委員会	 	 	 	 	 於、名古屋都市センター

24日	 	 	 	 月授戒	 （大興寺	 一色宏襄師）	 	 	 	 於、瑞泉寺

27 日	 	 	 	 新花園会館オープン 20 周年記念式典	 	 	 於、花園会館

29 日	 	 	 	 第 59 回花園会愛知西教区大会	 	 	 	 於、犬山市民文化会館

30 日	 	 	 	 教区寺院婦人研修旅行	 	 	 	 	 於、滋賀県

31 日～11 月 2 日	 瑞泉寺本派安居会	 	 	 	 	 於、瑞泉寺

11月の予定

	 5 日～6日	 	 教区寺庭婦人会長会	 	 	 	 	 於、本山

10 日～11 日	 花園会寺院役員研修会	 	 	 	 	 於、本山

11 日	 	 	 	 花園法皇忌	 	 	 	 	 	 於、本山

11 日	 	 	 	 妙興寺開山忌	 	 	 	 	 	 於、妙興寺

13 日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 	 於、白林寺

17 日	 	 	 	 寺院セミナー準備会、教区役員会	 	 	 於、林貞寺

17 日～23 日	 龍門寺本派安居会	 	 	 	 	 於、網干・龍門寺

24日	 	 	 	 月授戒	 （凌雲寺	 岡田至道師）	 	 	 	 於、瑞泉寺

26日	 	 	 	 教区寺院セミナー現地研修会	 	 	 	 於、京都・萬福寺、圓福寺

26日～27日	 無相教会称号取得講習会（準講師）	 	 	 於、本山

＜報告＞
◎青年僧の会研修会の報告	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 永正寺副住職	 中村建
岳

平成 26 年度愛知西教区青年僧の会主催研修会：9月 29 日（月）徳源寺修古館

2

「寺院建築学習会	 講演・菅野企画設計、眞光寺」のご報告

今年度の青年僧の会主催研修会は、今後数十年を見据えて非常に重要となる「寺院建築につい

て」、将来を担うべき青年僧に最も相応しい課題の一つとして取り上げ、学習することになりま

した。講師には、永保寺の再建など、この地域でも多くの寺院建築を手掛けられた一宮市の菅野

企画設計様をお招きし、1、耐震についての診断・補強・建築と、2、現代的な建築の事例紹介と

いう大きな 2つのテーマでご講演をしていただきました。巨額の資金が必要で大きな計画を成功

させるために「建設委員会」を組織することの重要性。老若男女が集まる場にするなどのコンセ

プトの明確化。現在は耐震で屋根をいかに軽くするか関心が高いが、以前は伊勢湾台風の教訓で

いかに屋根を重くするかと真逆であったこと。日本伝統建築の壁面の耐震性は実際は高いのだが、

現在はまだ、その判定診断について行政への届け出などの課題があること。耐震の問題は一部分

を補強してもかえって危険となる場合があり、建築物全体のバランスで考えなければならないこ

と。等々、多岐に渡って細部についても丁寧にお話いただき、質疑応答については、鉄筋、鉄骨、

木造建築の特徴やメンテナンスの時期、実際に見学すると良いお薦めの寺院紹介など活発にされ

ました。

引き続いて、一宮・眞光寺様の本堂改築の実践事例をご報告いただきました。本山・妙心寺の

法堂のような敷き瓦イメージの本堂で、イベント、葬儀、法要など多機能に活用でき、玄関の趣

きのあるカウンター、納骨堂など、鉄骨でも外見はまさしく伝統木造建築となっているなど、今

後の寺院建築を学習するのに相応しいお話をしていただきました。せっかくの素晴らしくとても

貴重なお話を、写真映像だけでなく実際に見学できればより充実すると、研修会場を徳源寺修古

館と決めご案内してしまってから気づきましたが、後の祭りでありました。ご参加対象について

は青年僧だけでなく住職、寺族なども含め、より広げての企画として考えていましたが、宗務便

りに合わせてのご案内に間に合わず、独自の郵送で西教区全寺院にご案内をしまして、宗務所長

様、議員様を含めて 4名の方にご参加いただき、何よりでした。青年僧は 16 名の参加で合計 20

名でした。今後もこのような寺院建築についての学習会を重ねるとともに、事例で紹介された三

重・禅林寺など、全国の様々な事例を見学する研修会の企画など、これからの寺院のあり方に本

質的な役割を果たす寺院建築についての研鑚を、青年僧の会として継続していければと考えてい

ます。また、研修会後は青年僧の交流会を持ちました。総会の参加者数などに表れている青年僧

の会の組織としての弱点を踏まえ、まず会員が交流しやすい場をつくる試みとして、参加料は無

料としました。17 名のご参加いただきましたが今後の組織のあり方について更なる工夫検討が

必要だと感じています。

◎宗務所長会報告
去る、10 月 10 日、宗務本所にて「宗務所長会」が開催されました。別紙の内容にて各部支所

長様に「宗務所長会のレジュメ」をお渡ししました。閲覧、もしくはコピーをして配布、報告を

お願いいたします。特に、「教学部	 育英奨学金値上げについて」、「総務部	 被兼務寺院調査ア

ンケート集計結果について」の件は、資料コピーをお渡ししました。

◎花園会教区運営委員会・宗務支所長会の報告
	 去る、10 月 23 日（木）午後 1時 30 分より、名古屋都市センター第 1・2会議室にて「花園会

教区運営委員会」を開催しました。

教区花園会会長挨拶、宗務所長挨拶、宗議会議員挨拶、座長選出、協議

1，第 59 回「花園会愛知西教区大会」について

2，平成 27 年度全国花園会「花園会平和復興のいのり」について

3，平成 26 年度	 教区花園会たより「おかげさま」について

4，奉仕団参について

5，定期巡教、特別布教について

6，花園会会計（中間報告）

3

7，第 60 回「花園会愛知西教区大会」について

8，部花園会会頭、部花園会会長任期について

9，その他

	 教区花園会会長	 閉会の挨拶

引き続き、「宗務支所長会」を開催しました。

	 協議

1，宗務所長会報告

① 教学部	 育英奨学金値上げについて
② 総務部	 被兼務寺院調査アンケート集計結果について

2，進達書類について

3，本派僧侶独居者見舞金交付申請書について

4，教区内災害時連絡網完成について

5，その他

① 「第 59 回花園会愛知西大会」について
② 11 月 26 日	 「寺院ｾﾐﾅｰ現地研修会」募集について

＜お願い	 お知らせ	 ＞
◎教区寺院セミナー現地研修会のご案内
	 下記の内容にて、平成 26 年度「教区寺院セミナー現地研修会」を開催します。多くの皆様の

ご出席をお待ちしております。

	 	 開催日	 	 11 月 26 日（水）

	 	 場所	 	 	 京都市・黄檗山・万福寺、八幡市・圓福寺専門道場

	 	 内容	 	 	 「開山隠元禅師の足跡を訪ねて」その他

	 	 申込締切	 11 月 16 日（日）

※	 別紙にて案内状を発送いたしました。

※	 バス 1台を準備しております。寺院セミナーに副住職、寺庭婦人、寺族の皆様も是非ご参加

	 	 下さいますようご案内申し上げます。

※ 詳細は宗務所へお尋ね下さい。

◎前堂職法階取得研修会のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教学部
	 期間	 	 	 第 3 回	 平成 27 年 2 月 6 日(金)～8 日(日)

	 申し込み	 規程の用紙にて、12 月 19 日(金)までに教学部必着

	 定員	 	 	 先着 30 名

	 費用	 	 	 2 万円

★ 詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい
★ 正法輪 6月号 9ページを参照下さい。

◎「法式梵唄講座」のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 法務部
	 日時	 中級講座	 	 平成 26 年 12 月 8 日（月）	 	 8：00～15：00

場所	 本山、大方丈、又は微妙殿	 	 	 	 	 ★詳細は妙心寺法務部へ問い合わせて下さい。

費用	 2000 円（資料代、斎座代）	 	 	 	 	 ★正法輪 6月号 9ページを参照下さい。

	 定員	 30 名

	 参加資格	 妙心寺派僧籍保有者	 （18 歳以上）

	 応募方法	 ＦＡＸにて妙心寺法務部へ連絡

4

	 	 	 	 	 	 	 台番、寺院名、住所、氏名、電話番号、ＦＡＸ番号

◎あいち人権啓発プラザ	 企画展・講演会のお知らせ

	 	 	 企画展

開催日	 平成 26 年 11 月 4 日（火）～28 日（金）

	 	 場所	 	 あいち人権啓発プラザ（名古屋市中区三の丸 3-2-1	 愛知県東大手庁舎 3階）

	 	 内容	 	 「多文化共生」パネル展示、ポスター展示、作文コンクール入賞作品展示

	 	 	 講演会

	 	 開催日	 平成 26 年 11 月 5 日(水)	 午後 2時～4時

	 	 場所	 	 愛知県東大手庁舎	 地下 1階	 大会議室

	 	 テーマ	 「在留資格と外国人の暮らし」

	 	 	 	 	 	 講師	 大阪恭子氏（ラヴィーダ法律事務所	 弁護士）

	 	 	 	 	 	 	 参加費無料、先着順、定員 80 名、事前申し込み不要

＜＜平成 26 年度予定＞＞
11 月 26 日（水）	 教区寺院セミナー現地研修会	 	 於、京都・万福寺、圓

福寺

平成 27 年

	 2 月 9 日（月）	 第 3 回教区寺院セミナー	 	 於、未定

＜＜平成 27 年度予定＞＞
	 4 月 24 日（金）	 宗務支所長会、花園会部会長会	 於、名古屋都市センター

	 6 月 9 日	 （火）	 第 1 回教区寺院セミナー（法階取得対象）	 於、徳源寺